20. Nec elevetur cor eius in superbiam, super fratres suos, neque declinet in partem dexteram, vel sinistram, ut longo tempore regnet ipse, et filii eius super Israel.

1. Non habebunt sacerdotibus et Levitae, et omnes,

qui de eadem tribu sunt, partem, et hereditatem cum reliquo Israel, quia sacrificia Domini, et oblationes eius comedent.

2. Et nihil aliud accipient de possessione fratrum suorum: Dominus enim ipse est hereditas eorum, sicut locutus est illis.

3. Hoc erit iudicium sacerdotum á populo, et ab his, qui offerunt victimas: sive bovem, sive ovem immolaverint, dabunt sacerdoti eius, ac ventriculum:

4. Primitias frumenti, vini, et olei, et lanarum partem ex ovium tonsione.

5. Ipsum enim elegit Dominus Deus tuus de cunctis tribubus tuis, ut stet, et ministrat nomini Domini ipse, et filii eius in sempiternum.

6. Si exierit Levites ex una urbium tuarum ex omni Israel, in qua habitat, et voluerit venire, desiderans locum, quem elegerit Dominus,

7. Ministrabit in nomine Domini Dei sui, sicut omnes fratres eius Levitae, qui stabunt eo tempore coram Domino.

8. Partem ciborum eandem accipient, quam et ceteri: excepto eo, quod in urbe sua ex paterna ei suc-

y Levitas, ni alguno de los que son de esta tribu, porque se sustentarán de los sacrificios del Señor, y de las oblationes que se le hagan¹⁴,

2. Y ninguna otra cosa recibirán de lo que poseyeren sus hermanos, porque el mismo Señor es su herencia, como se los ha dicho.

3. Véase lo que los sacerdotes tendrán derecho de tomar del pueblo, y de los que ofrecen victimas. Ya inmolen un buey, ya una oveja, darán al sacerdote la espalda y el ventriculo¹⁵.

4. Daránle tambien las primitias del trigo, del vino y del aceite, y una parte de las lanas cuando esquilan sus ovejas;

5. Porque el Señor tu Dios lo escogió de entre todas tus tribus, para que asista delante del Señor, y sirva á la gloria de su nombre¹⁶, él y sus hijos perpetuamente.

6. Si saliere un Levita de una de tus ciudades esparcidas en todo Israel en donde vive, y quisiere venir á morar en el lugar que escogiere el Señor¹⁷,

7. Se empleará en el ministerio del Señor tu Dios, así como todos los Levitas sus hermanos que asistan á la sazón delante del Señor.

8. Recibirá la misma parte que los otros de los alimentos que sean ofrecidos¹⁸, ademas de la parte que le toca en su ciudad por la sucesion á los dero-

Y 1. Hebr. y en herencia, esto es, los diezmos y primitias.

Y 3. Hebr. dif. He aquí el derecho de los sacerdotes que recibirán del pueblo, de todos los que sacrifiquen un animal, bien sea buey á oveja. Se dará al sacerdote la espalda, las quijadas y el ventriculo. Cree Calmet que Moises no habla aquí de los sacrificios pacíficos que se ofrecian en el templo, y de los que solo se daban la espaldilla derecha y el pecho; sino de los animales que mataban los Israelitas para su uso en las ciudades, según lo dicho en el Levítico cap. xvii. Pero aquí la expresión es diferente, y caracteriza el sacrificio.